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AnotaceAnotaceAnotaceAnotace
Tato diplomová práce je rozdělena do dvou základních oddílů. První oddílPrvní oddílPrvní oddílPrvní oddíl je
zaměřen a na výklad knihy Zjevení a to zejména na dvanáctou kapitolu knihy
Zjevení. Tento první oddíl se skládá ze čtyř kapitol – 1) Základní informace o
knize Zjevení, která poskytuje elementární informace o žánru, době vzniku,
pozadí textu a dějinném působení textu, 2) v kapitole Jazyk textu knihy Zjevení
se věnujeme překladu dvanácté kapitoly knihy Zjevení a rozboru jazyka, který
autor používá, rozebírána je také struktura knihy Zjevení, 3) kapitola Teologie
knihy Zjevení informuje o několika oblastech a tématech jako např. naděje a
téma spásy či Boží nadvláda a monoteismus, 4) v kapitole Kniha Zjevení – 12.
kapitola se dostáváme k výkladu kapitoly téměř verš po verši. Druhý oddíl Druhý oddíl Druhý oddíl Druhý oddíl se
poté zaměřuje na oblast umění a obsahuje 2 rozsáhlejší kapitoly. V kapitole 5)
Umění a 12. kapitola knihy Zjevení se dostáváme ke konkrétnímu umělci a jeho
dílu – Albrechtu Dürerovi. Rozebrán je jeho život, dílo a vlivy, které na něj
působily. V kapitole 6) Metodologie interdisciplinárního výkladu se zabýváme
vizuálně exegetickou metodou a dostáváme se ke konceptům Darstellung a
Vorstellung. Na konci šesté kapitoly shrnujeme využití vizuálně exegetické
metody.

AnnotationAnnotationAnnotationAnnotation
This diploma thesis is divided into 2 basic parts. The first partThe first partThe first partThe first part is concentrated to
exegesis of Book of Revelation, especially to 12th chapter. This first part contains
4 chapters – 1) Elementary information about Book of Revelation, whis provide
us the fundamental information about genre, its origin, literal background and
historical influence of the text, 2) in chapter called Language of the Book of
Revelation we devote to translation and analysis of language, that author have
had used. The structure of Book of Revelation is discussed too, 3) chapter called
The Theology of Book of Revelation gives information about several theological
topics, for example hope and redemption or radical monotheism, 4) chapter called
The Book of Revelation – chapter 12th we devoted to analysis of 12th chapter
„verse a verse“. The second partThe second partThe second partThe second part is concetrated to art and it contains 2 extensive
chapters. The 5) chapter is called Art and 12th chapter of Book of Revelation and
we are concentrated to Albrecht Dürer and his Apocalyptic Serie. We also devoted
to his life, work and influences that affected him. In chapter 6) called The
Methodology of Interdipcipline analysis we devote to visual-exegetical methos
and also to Darstellung and Vorstellung concepts. Finally, we summarize the use
of visual-exegetical methods.
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Diplomová práce
12. kapitola knihy Zjevení a její působení v dějinách umění

ÚvodÚvodÚvodÚvod

Tato diplomová práce se pokouší zabývat 12. kapitolou knihy Zjevení a jejím působením

na poli dějin umění. Celá práce se dělí do dvou hlavních částí – a to „teologicko-

vykladačské“, která se zabývá knihou Zjevení jako takovou a poté její 12. kapitolou, a

„umělecko-metodologické“, která se soustřeďuje na umění inspirované knihou Zjevení a

poté na interdisciplinární přístupy k výkladu. Na počátku bylo mou snahou porovnávat

text dvanácté kapitoly s uměleckými díly, se stejnou tématikou. Vzhledem k šíři tématu

a počtu uměleckých děl, která nesou náměty z dvanácté kapitoly knihy Zjevení, jsem se

rozhodla zvolit pouze jednu dobu a z ní vybrat jednoho autora – vrcholnou renesanci,

Albrechta Dürera a jeho apokalyptickou sérii. Vraťme se ale ještě k první části mé práce.

Předkládám čtenáři možná až příliš informací, které se týkají celé knihy Zjevení, ale

zpětně, když se pokouším některé části vzhledem k rozsahu omezit, narážím stále na

pochybnosti, zda právě tato informace, kterou se chystám odstranit, nebude pojícím

bodem k některému obrazu či neskrývá jinou možnost asociace. Proto se rozhoduji tento

široký pás informací příliš nezúžit a pracovat s ním tak, aby nevyzněl naprázdno, aby byl

využit. Text dvanácté kapitoly jsem i přeložila a svou verzi překladu vkládám do druhé

kapitoly této práce. Je zcela jisté, že nebylo nezbytné text překládat, dobrých překladů je

dostatek. Mě však detailní práce se slovy a jazykem otevřela další sféru 12. kapitoly a

celé knihy Zjevení. Výsledek své práce tedy zařazuji do konceptu, neboť může být

ukazatelem, jak text vnímám já. Bylo nezbytné věnovat se také tématům symboliky a

pro oblast uměleckou je právě tato pasáž a další, které se k ní váží, nezbytná. Třetí

kapitola se cele věnuje teologii knihy Zjevení, necílí záměrně pouze na dvanáctou

kapitolu, ale pojímá celou knihu jako celek, vzhledem k tomu, že dvanáctá kapitola je

specifická a zdá se mi, že ucelenější pohled na teologii knihy podává snaha o

kompletnější výčet. Výklad samotné dvanácté kapitoly knihy Zjevení, který je ve čtvrté

kapitole, dělím do několika pasáží, nikoliv dle možných struktur knihy (viz kap. 2.5), ale

vybírám úseky a rozděluji je tak, jak mi připadá přirozené a jak text sama chápu.

Využívám několika biblických komentářů a snažím se vkládat i své vykladačské úvahy.

Jména autorů, jejichž myšlenky a badatelské výsledky uvádím je možno dohledat

v poznámkách pod čarou, kde uvádím také knihu či článek a jeho a příslušnou stránku,

kde informaci nacházím. V potaz při vykladačské práci beru také dějiny působení textu,

a vycházím z Gadamerovy teorie (z knihy Pravda a metoda) vědomí dějin působení.

Sama sebe vnímám jako člověka postmoderní doby se všemi výhodami i nevýhodami,

které mi tato doba přináší, a jsem si vědoma faktu, že provádět jakoukoliv exegetickou

práci bez předpokladů je v podstatě nemožné. Na každém našem pokusu o porozumění se

podílejí také porozumění předcházející – sdílené předsudky. Dalším filosofickým

předpokladem přístupu je postmoderní teze o kontextualitě veškerého porozumění a tedy

i o mnohosti pravdy. Oeming ve svém Úvodu do biblické hermeneutiky píše, že význam

určitého díla (jakékoliv umělecké formy) se ukazuje právě teprve z jeho mnohotvárného

působení a vývoje v měnících se historických a geografických kontextech. Doufám, že mé

zpracování biblického textu a rozbor Dürerovy apokalyptické série není bezohledným

„vítězstvím čtenáře (či diváka) nad autorem“, ale že můj přístup respektuje vlastní život

a schopnost sebevyjádření toho kterého díla a pouze se ho pokouší uchopit (a snad také

pochopit) v souladu s pravidly řádné exegeze a s vědomím lidské nedostatečnosti ve

srovnání s biblickým textem či uměleckým ztvárněním knihy Zjevení. Úkolem

porozumění z pohledu exegeze dějin působení textu je také postihnout a zpracovat možné

způsoby čtení, které se od biblických textů odvíjejí – o toto se pokouším v příslušných

výkladových pasážích více či méně s pomocí zmíněných výkladových slovníků a

monografií týkajících se knihy Zjevení. Následující pátá kapitola je pro mou práci

předělová, týká se Albrechta Dürera, jeho uměleckého (i životního) vývoje, inspirace a

také jeho interpretace knihy Zjevení – což je pravděpodobně klíčová kapitola této práce.

Netušila jsem na počátku, před jak těžkým úkolem stojím a jak je jeho výsledek nejistý.

V průběhu práce, když jsem marně sháněla pomocnou literaturu, chodila na konzultace

s kunshistoriky, jsem si uvědomila, že předložit čtenáři Dürerovo dílo rozsekané na

kousky a z něho složený jakýsi patvar, který ukazuje, kam Dürer zasazuje ten který

biblický verš, nebude mít velkou cenu. Rozhodla jsem se tedy nakonec ukázat čtenáři

spíše metodu a koncipovat návod, jak na dílo pohlížet a jak k němu přistoupit. Nyní,

když je má práce téměř u konce, vím, že více užitku přináší zkoumání Dürerovy

apokalyptické série jako celku a poté případně zkoumat detaily a fragmenty jednotlivých

dřevorytů. Zdrojem informací na pomezí teologie a umění mi byla kniha Natashy

O´Hear, ze které často čerpám a která odkazuje k mnohým dalším autorům a jejich


[…]


v kapitole šest už jsem zase o „něco dále“. Kapitola druhá je zaměřena jazykově. Musím

přiznat, že mi dala hodně práce, proto ji nechávám v prvním znění, které jsem napsala,

oproti ostatním kapitolám, které v průběhu psaní poněkud krátím (z důvodu přílišného

rozsahu informací). Překlad celé dvanácté kapitoly knihy Zjevení se může zdát opravdu

nadbytečný, o tom píši již v úvodu, snažím se na něm ale poukázat na vlastní pochopení

textu, který může o mém přístupu cosi prozradit. Velmi jsem zredukovala podkapitolu o

struktuře knihy Zjevení, protože jsem po několikerém zvážení seznala, že tyto informace

opravdu nehrají v interpretaci 12. kapitoly významnou roli. Postranními informacemi se

nesnažím čtenáře ani unavit ani příliš zahltit informacemi, pouze se nacházím v bodě,

kdy mi vše přijde pro práci podstatné. Třetí kapitolu věnuji teologii knihy Zjevení a

důvody pro její začlenění uvádím taktéž v úvodu práce. Tato kapitola pro mě byla jakousi

poslední odpočinkovou zastávkou a také jsem zde cítila poměrně „jistou půdu pod

nohama“. Poté přišla kapitola čtvrtá, kterou jsem psala několik týdnů, mazala ji a

přepisovala. Snažila jsem se vážit každé slovo, čerpat z pramenů a zároveň přicházet

s vlastními závěry a nezůstat pouze pasivním tlumočníkem nazorů ostatních badatelů.

Občas se mi stávalo, že jsem samostatně - nadšeně dospěla k závěru o některém z veršů

dvanácté kapitoly, a poté jsem myšlenku objevila v některé z prací, ze kterých jsem

čerpala. Tyto momenty pro mě však nebyly zklamáním, ale potvrzením, že jdu

pravděpodobně po jedné z možných cest. Dvanáctá kapitola knihy Zjevení se mi

nesmazatelně vryla do paměti a moje tendence vykládat všechno dění ve světě na pozadí

této kapitoly byly naopak připomínkou toho, že má fascinace nesmí přerůst jisté meze a

přenášet se do mých závěrů. Pátá kapitola práce mě „bavila“ bezesporu nejvíce. Zároveň

jsem pro její sepsání musela načerpat mnoho nových poznatků a ty pokud možno vhodně

aplikovat. O géniovi jménem Albrecht Dürer bylo napsáno mnoho. Ovšem já jsem

hledala informace specifického typu. Část z nich jsem našla v díle Panofského a další

podněty pro hledání doplňkové literatury jsem čerpala ze seznamu literatury

v Panofského díle. Ovšem situace se i nadále jevila jako kritická. Měla jsem představu o

tom, co všechno musím zjistit o Dürerovi, jeho době a jeho dílu, ovšem děsila mě

představa, že jednoho dne si vytisknu inkriminované obrazy apokalyptické série, ty

rozdělím na malé kousky a začnu s aplikací „metody“. Ponechala jsem tedy kapitolu pět

rozepsanou a vrhla se na kapitolu šest. Nebýt knihy Natashy O´Hear, pravděpodobně

bych skončila u koláže z rozstříhaných obrazů apokalyptické série. Kniha Constrasting

images… mi ukázala, že není třeba hledat přesně sedm hlav draha, a vůbec není potřeba

cokoliv stříhat na centimetrové kousky. Naopak. K dílu se vyplatí přistoupit jako ke

kompaktnímu celku, který byl původně složen z jistých fragmentů, ale vystupuje jako

jednotlivina. Poté jsem znovuobjevila Gadamerovu teorii Darstellung a Vorstellung,

která se mi jeví jako optimální druh přístupu při pokusech o interdisciplinární výklad.

Všechny vykladačské závěry jsem proto sepsala právě v šesté kapitole a tvoří jakýsi

metodologický vrchol, který čtenáři v této práci předkládám.

Vraťme se ale nyní ještě zptáky k rozpracované kapitole pět. Po zklidnění, které mi

přinesla kapitola šest, se mi zdálo poněkud snadnější přistoupit ke zhodnocení jak

inspirace, kterou pravděpodobně Dürer čerpal od svých předchůdců a také ke

konkrétnímu výkladu knihy Zjevení Dürorovýma očima. Snažila jsem se opravdu

pokoušet vidět apokalypsu, tak jak ji viděl Albrecht Dürer.

(Dovolte mi odbočku – vzpomínám si, na svůj pocit, když jsem v jednom dokumentu

z dílny BBC uviděla pramen Dürerových vlasů smotaný ve skleněné skřínce – to je

jediná část z Dürera, kterou jsem viděla, byť skrze monitor počítače, na vlastní oči. Měl

světlé, téměř zlaté vlasy, které si natáčel, voskoval a prý i barvil. A já jsem se pokoušela

dívat jeho očima na jeho dílo, s pomocí představy - předsudku, který jsem si o něm

studiem knih vytvořila. Zvláštní pocit.)

Musím však s určitým časovým odstupem konstatovat, že s touto částí práce jsem

spokojena a nijak bych ji neměnila. Vypracování této podkapitoly mě posunulo v mé

exegetické činnosti dále. Získala jsem pohled na nové rozměny, které souběžně proudí

směry, kterými se obvykle při výkladu vydáváme, ale příliš je nevnímáme.

Co říci na samý závěr? Pouze práce, která je pro nás výzvou, nás může posouvat dále.

Pouze práce, kterou jsme si jisti, může být dovedena k dokonalosti.
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19) Cranach, Lucas st. Čtyři apokalyptičtí jezdci, rytina. 1522.

Poznámka k přílohám:

Přílohy 1-15 jsou staženy z webu Connecticut College

http://www.conncoll.edu/visual/prints/Index_Pages/durer_index.html

Originály Dürerových dřevořezů (resp. tiskové desky) jsou uloženy v Londýně – The

British Museum.
