Posudek diplomové práce
Martina V. Kopecká: 12. kap. Zjevení a její působení v dějinách umění, 2012

Práce diplomandky bc. Martiny Kopecké má titul „12. kap. Zjevení a její působení v dějinách

umění“. Zabývá se knihou Zjevení z pohledu dějin recepce textu, speciálně její recepcí ve

výtvarném umění. Jedná se o práci se zajímavým interdisciplinárním tématem, které implikuje

také řadu otázek sémiotických (překlad mezi dvěma různými sémiotickými systémy – literární a

výtvarně-vizuální), proto jsem jejímu posouzení věnoval více prostoru.

Práce se dělí do 6 kapitol. 1. kapitola je literárním úvodem do knihy Zjevení. 2. kapitola nese

nadpis „Jazyk textu knihy zjevení“, ale tomuto tématu se věnuje pouze její první část; v dalších

podkapitolách autorka uvádí vlastní překlad 12. kap. Zjevení, pojednání o úloze symbolu ve

Zjevení, přehled metod interpretace této knihy, starozákonních vlivů v textu, obsahu a struktury

knihy a terminologie – jedná se tedy převážně o další témata literárního úvodu. 3. kapitola

podává přehled teologie Zjevení. 4. kapitola se zabývá autorčinou interpretací 12. kapitoly

Zjevení založenou na řadě zahraničních komentářů a specializovaných studiích. 5. kapitola je

nadepsána „Umění a 12. kapitola knihy Zjevení“, ale věnuje se především životu a dílu Albrechta

Dürera a interpretaci jeho apokalyptické série. Závěrečná, 6. kapitola představuje vizuálně

exegetickou metodu výkladu.

Autorka splnila svůj projekt s několika různě závažnými výhradami ke kompoziční a formulační

stránce, které uvádím níže. Celkové hodnocení a podněty k obhajobě podávám v závěru posudku.

1. Výhrady k celkové kompozici práce:

1. Autorčin překlad 12. kap. Zjevení bych očekával spíše v 4. kapitole, zabývající se

interpretací této kapitoly než v kapitole věnované literárnímu a jazykovému úvodu.

2. Závěr by dle mého názoru měl být méně osobní, obsahovat méně instrospektivního popisu

prožitků z jednotlivých fází práce, a zaměřovat se více na závěry práce samotné (např. na

rozvinutí kapitoly 6.3 Boj o metodu, která je zárodkem velmi efektního závěru).

3. Již jsem naznačil, že nadpisy 2. a 5. kapitoly neodpovídají přesně obsahu obou kapitol.

4. S tím souvisí rovněž otázka, zdali titul práce nevyvolává očekávání, která text nenaplňuje.

První polovina práce se věnuje knize Zjevení a interpretaci její 12. kapitoly. Druhá

polovina práce by se měla zabývat působením 12. kapitoly v dějinách umění, ale jednak

se soustředí pouze na apokalyptickou sérii Albrechta Dürera, jednak se mi nezdá, že by

zřetelně a významněji akcentovala právě výjevy 12. kap.
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2. Výhrady k formulační stránce:

1. Práce by si zasloužila další redakci, která by eliminovala nejen některé překlepy, ale

především výrazové neobratnosti (pro ilustraci příklad ze s. 35: Věta „Moment... vykládá

Beale jako pokus o smrt Ježíše Krista, který je zmařen vzkříšením a přenesením k Bohu a

jeho trůnu,“ by mohla být přeformulována lépe, aby se obešlo nezvyklé spojení „pokus o

smrt“. Třeba jako „... pokus o znázornění smrti JK, která je...“ nebo „jako pokus o

odstranění/zabití...“?). Lze se zde setkat rovněž s nedokončenými větami (např. s. 67:

„Interpreti, kteří čtou knihu Zjevení méně jako eschatologickou mapu a spíše více jako

cyklickou prezentaci vizí shrnujících dějiny církve a její zápas se světem.“). Dále např.

označení Erasma Rotterdamského jako „stoupence reformace“ na s. 46 mi přijde poněkud

neobvyklé (nelze snad klást rovnítko mezi humanismus a reformaci).

2. V diplomové práci z oboru biblistiky by bylo vhodné zachovávat větší rezervovanost v

některých sporných otázkách biblických studií, i když se netýkají přímo tématu práce:

Není vhodné uvádět odkaz na listy Kolosanům a Efesanům, jejichž autorství je mezi

badateli diskutováno, slovy „Pavel píše...“, jak tomu je na s. 37.

3. Zejména teoretičtější pasáže jsou poznamenány tím, že autorka čerpá z cizojazyčné

literatury. Některé argumenty nelze z jejího překladu dobře pochopit. Pro příklad:

a) s. 23: „Nevíme ale, zda Zjevení nevychází ze Starozákonních textů jen jako ze zdroje

pro pouhé přikrášlení textu nebo vnáší souvislosti do textu Zjevení skutečná autorita a

stávají se tak skutečně prokazatelnými.“ (ponechávám autorčin pravopis)

b) s. 68–69: „Přítomnost těchto ostatních literárních elementů může stát za nekritickým

postojem k Janovu úsilí o předložení pravých vizionářských zážitků nebo je naopak

zavrhnout. Hypotéza založená na důkazech textu knihy Zjevení a aspektech jejího

historického přijetí jako pravdivé vize stojící za textem je pravděpodobná a

potvrditelná... Otázkou je, co následuje za rozhodnutím umělce k užití vizuálního

média k propojení diváka s vizionářským jádrem knihy Zjevení.“

3. Věcné poznámky k autorčiným jazykovým komentářům a k překladu 12. kap. Zjevení:

1. Kapitola věnovaná jazykové charakteristice (s. 16–17) shrnuje své zdroje příliš stručně,

takže je občas obtížné jí porozumět nebo s ní polemizovat. Přesto uvedu několik

poznámek k zamyšlení: Nad použitím slovesného tvaru heurethé ve Zjevení ve funkci

existenčního predikátoru (angl. „there is“) není nutné se pozastavovat. Toto užití je v NZ

běžné (např. ve Sk, v Pavlových listech) a je doloženo dokonce u Plútarcha, který nemůže

být podezříván ze závislosti na semitských jazycích či na stylu LXX.
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2. Nerozumím autorčině vyjádření na s. 18: „pokud chápeme sloveso estathé ve smyslu

infinitivu...“. Tento tvar nelze interpretovat jako infinitiv. Některé rukopisy zohledněné v

edici Nestle – Alland, mají textovou varianta estathén, ale to také může být jen těžko

chápáno jako infinitiv jednak s ohledem na to, že se nacházíme v relativně pozdní fázi

vývoje řeckého jazyka, jednak především proto, že tento tvar má augment.

3. V překladu verše 12,2 není vhodné převádět idiom „en gastri echúsa“ jako „v břiše

majíce“. Je to přehnaná doslovnost, které se autorka na ostatních i méně křiklavých

místech vyhýbá (má tendenci naopak neuvádět doslovné překlady přímo v textu, ale v

poznámkách pod čarou).

4. V překladu verše 12,4 bych jako přesnější i vhodnější ekvivalent tvaru syrei navrhoval

spíše „smetá“ než „stahuje“.

5. Na s. 35 čteme nevhodnou formulaci „Přítomný čas ve slovese trefósin...“. Jedná se zde o

konj. préz. v účelové větě. Nejde tedy o časové zařazení (účelové věty referují pouze o

intencionální skutečnosti), proto bych doporučoval v argumentaci raději vycházet z

nedokonavosti vidu než z přítomnosti děje.

6. Autorka se na s. 37 pozastavuje nad tím, že výraz hé sótéria se ve Zjevení vyskytuje 3x a

pokaždé se členem. Přítomnost členu u výrazu pro abstraktní pojem je v řečtině velmi

častá, nelze z ní nic vysuzovat.

Závěrečné hodnocení

Autorka pracovala s řeckým textem knihy Zjevení, s relevantními výtvarnými díly a zpracovala

přiměřeně velké množství sekundární literatury. Práce vykazuje některé nedostatky zmíněné v

bodech 1–2 a některé vady v citacích, kvůli kterým nemohu navrhnout hodnocení výborně.

Navrhuji hodnotit práci dobře, nebo v případě velmi dobré obhajoby velmi dobře.

Při obhajobě by se autorka mohla zastavit u některé z mých připomínek, nebo dále rozvinout

svou úvahu ze závěrečné kapitoly (6.3 Boj o metodu) – srovnat např. podrobněji textovou a

vizuální exegezi a více rozvinout otázku vzájemné závislosti/nezávislosti obou exegetických

přístupů (např. rozlišení mezi biblickým textem jako autoritativní diskursivní jednotkou, jeho

vizuální exegezí reprezentovanou v individuální obrazotvornosti jednotlivce, vnějším vyjádřením

této exegeze kódem výtvarného umění, popřípadě slovní interpretací této vizuální exegeze, která

je opět diskursivní jednotkou neboli textem).

V Praze dne 30.4. 2012

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.
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